
 

 

 

 ORIGINALE   

 COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

  

                               N.2/2016                                                                                                                           

 

 OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N.30 ADOTTATA DAL CONSIGLIO 

COMUNALE IN DATA 26/09/2014 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA  CON 

DELIBERAZIONE N. 34 ADOTTATA DAL CONSIGLIO COMUNALE  IN DATA 

28/11/2014  AD OGGETTO ”APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELL’UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE FRA I COMUNI DI 

POZZOLO FORMIGARO (AL) E FRUGAROLO (AL)”. 

  

L'anno DUEMILASEDICI   addì DICIOTTO         del mese di  MARZO           alle ore 21,15           

nella  sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9    MASINI MARIA ANGELA -        X   

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE              10 1 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, presente l’Assessore 

esterno BRUNO Piera Olimpia, riconosciuto legale il numero degli intervenuti  il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  



 

DELIBERA N. 2/2016 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N.30 ADOTTATA DAL CONSIGLIO 

COMUNALE IN DATA 26/09/2014 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA  CON 

DELIBERAZIONE N. 34 ADOTTATA DAL CONSIGLIO COMUNALE  IN DATA 

28/11/2014  AD OGGETTO ”APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELl’UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE FRA I COMUNI DI 

POZZOLO FORMIGARO (AL) E FRUGAROLO (AL)”. 

  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 30 adottata dal Consiglio Comunale in data 30.09.2014 
con la quale è stata approvata la Convenzione con il Comune di Pozzolo Formigaro  per la 
gestione associata dell’Ufficio di Segretario Comunale  per il periodo 1.10.2014 – 
30.09.2019, successivamente modificata  con Deliberazione n.34  adottata dal Consiglio 
Comunale in data 28/11/2014, entrambe esecutive ai sensi di legge; 
: 
VISTO l’art. 97 co. 5 D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale “Il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, può prevedere un Vicesegretario per coadiuvare il Segretario e 
sostituirlo nei casi vacanza, assenza o impedimento”; 
. 
 
VISTA La Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ex Agenzia per la gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciale n. 175/2004 in data 27 Ottobre 2004 ad 
oggetto “Sostituzione per supplenza o reggenza del Segretario titolare di una 
Convenzione. Ruolo del Vicesegretario” la quale  stabilisce che: 
-La sede di Segreteria Convenzionata realizza un unico soggetto giuridico, per il quale 
deve essere previsto un unico preposto all’Ufficio e, quindi, un unico sostituto nell’ipotesi di 
assenza o impedimento del titolare e la soluzione ottimale della questione “ de qua” 
consiste nell’inserimento, nell’atto costitutivo della Convenzione di un’apposita clausola 
che attribuisca ad uno dei Vicesegretari in servizio presso i singoli Comuni le funzioni 
vicarie nel caso di assenza o impedimento del titolare della Segreteria Convenzionata.; 
 
 
VISTA la nomina, effettuata con Decreto del Sindaco del Comune Capoconvenzione di 
Pozzolo Formigaro n. 17/2015 in data 22 Dicembre 2015 con il quale la Dott.ssa AUDINO 
Rossella, ai sensi del richiamato art. 97 co. 5 D.Lgs. 267/2000 e della Delibera del 
Consiglio di Amministrazione dell’ex Agenzia per la gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciale n. 175/2004 in data 27 Ottobre 2004,  in possesso di Laurea in 
Giurisprudenza e Responsabile del Servizio P.M., è stata nominata Vice Segretario 
Comunale; 
 
 
VISTI gli artt. 1 e 2 della summenzionata Convenzione ai sensi dei quali “I Comuni di 
Pozzolo Formigaro e Frugarolo .stipulano la presente Convenzione per gestire in forma 
associata l’Ufficio di Segretario Comunale al fine di avvalersi dell’opera professionale di un 
unico Segretario Comunale per l’espletamento delle funzioni attribuite al suddetto 
Funzionario” e  viene  assegnata al Sindaco del Comune Capo Convenzione di Pozzolo 
Formigaro  la titolarità alla nomina, revoca e sostituzione del Segretario della Convenzione 
in argomento; 
 
 



 
 
RITENUTA l’opportunità, in armonia con le vigenti disposizioni normative e della 
Convenzione sopra citata, di avvalersi, anche per ragioni di semplificazione ed 
economicità dell’azione amministrativa,  di un unico Vice Segretario Comunale nominato, 
in accordo con il Sindaco di Frugarolo, dal Sindaco del Comune Capo Convenzione di 
Pozzolo Formigaro con il compito   di coadiuvare il Segretario e sostituirlo nei casi 
vacanza, assenza o impedimento nell’esercizio delle sue funzioni per entrambi i Comuni 
aderenti alla presente Convenzione; 
 
VISTA la nota Prot. n. 1252 – E (P) del 8/03/2016 della Prefettura di Torino, pervenuta in 
data 9 Marzo 2016, con la quale quest’ultima chiede alle Amministrazioni di Pozzolo 
Formigaro (AL) e Frugarolo ( AL) di integraew il relativo “ Patto Convenzionale” inserendo 
specifica disposizione che preveda la figura di un unico Vice Segretario Comunale; 
 
 
RITENUTO, conseguentemente, di integrare la summenzionata Convenzione con il 
Comune di Pozzolo Formigaro  per la gestione associata dell’Ufficio di Segretario 
Comunale  per il periodo 1.10.2014 – 30.09.2019,  attribuendo  al Vice Segretario del 
Comune di Pozzolo Formigaro le funzioni vicarie, nel caso di assenza o impedimento del 
titolare della Segreteria Convenzionata, anche per il Comune di Frugarolo; 
 

PRESO ATTO della relazioni illustrative del Sindaco e del Segretario Comunale in merito 
ai contenuti e alle finalità della presente proposta di Deliberazione; 
 
   
PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e   
alla Regolarità Tecnica  del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
 CON VOTI  favorevoli unanimi espressi informa palese; 

 

DELIBERA 

 
1) Di integrare, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui si intendono 

integralmente riportate, la Convenzione con il Comune di Pozzolo Formigaro  per la 
gestione associata dell’Ufficio di Segretario Comunale  per il periodo 1.10.2014 – 
30.09.2019, approvata Deliberazione n.30 adottata dal Consiglio Comunale in data 
26.09.2014 successivamente modificata con Deliberazione n.34 adottata dal 
Consiglio Comunale in data  28/11/2014, esecutive ai sensi di legge, , come segue: 

 
all’art 1 della  Convenzione in oggetto viene aggiunto al fondo il seguente nuovo 
comma: 
- OMISSIS – 
- In caso di sostituzione per assenza o impedimento del Segretario Titolare 

le relative Funzioni saranno esercitate, per entrambi i Comuni di cui alla 
presente Convenzione, dal Vice Segretario del Comune Capo Convenzione 
di Pozzolo Formigaro nominato, in armonia con le vigenti disposizioni 
normative e Regolamentari disciplinanti la materia e in accordo con il 
Sindaco del Comune di Frugarolo,  dal Sindaco del  Comune di Pozzolo 
Formigaro . 

 
 
 
 



2) Di dare atto che il nuovo testo dell’articolo 1 della richiamata Convenzione, così 
come integrato al punto 1) è il seguente:  

 

Art. 1 - Oggetto e scopo della Convenzione 

I Comuni di POZZOLO FORMIGARO (AL) - classe III e FRUGAROLO (AL) - classe IV nel 

rispetto del disposto degli artt. 30 e 98 co. 3 del D.Lgs. 267/2000, nonché dell'art. 10 del 

D.P.R. 4/12/97 n. 465, stipulano la presente convenzione per gestire, in forma associata, 

l’Ufficio di Segretario Comunale, al fine di avvalersi dell'opera professionale di un unico 

Segretario Comunale, per l'espletamento delle funzioni che, per disposizione di Legge, di 

Statuto, di Regolamento o di Provvedimento dei Sindaci od in base ad altri atti equivalenti, 

sono attribuite al suddetto funzionario. 

In caso di sostituzione per assenza o impedimento del Segretario Titolare le relative 

Funzioni saranno esercitate, per entrambi i Comuni di cui alla presente 

Convenzione,  dal Vice Segretario del Comune Capo Convenzione di Pozzolo 

Formigaro nominato, in armonia con le vigenti disposizioni normative e 

Regolamentari disciplinanti la materia e in accordo con il Sindaco del Comune di 

Frugarolo,  dal Sindaco del  Comune di Pozzolo Formigaro.  

 

3) Di confermare per la restante parte, fatto salvo quanto indicato ai punti 1 e 2 del 

presente deliberato,  la Convenzione con il Comune di Pozzolo Formigaro  per la 

gestione associata dell’Ufficio di Segretario Comunale  per il periodo 1.10.2014 – 

30.09.2019, approvata con Deliberazione n. 30 adottata dal Consiglio Comunale in 

data 26/09/2014 e successivamente modificata con Deliberazione n.34  adottata dal 

Consiglio Comunale in data 28/11/2014, entrambe esecutive ai sensi di legge,   già 

sottoscritta dai rispettivi Sindaci il 7 Ottobre 2014. 

 

      4)   Di dichiarare con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi 
in forma palese la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 co. 4 D.Lgs. 267/2000.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.2/2016 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N.30 ADOTTATA DAL CONSIGLIO 

COMUNALE IN DATA 26/09/2014 E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA  CON 

DELIBERAZIONE N. 34 ADOTTATA DAL CONSIGLIO COMUNALE  IN DATA 

28/11/2014  AD OGGETTO ”APPROVAZIONE  CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELl’UFFICIO DI SEGRETARIO COMUNALE FRA I COMUNI DI 

POZZOLO FORMIGARO (AL) E FRUGAROLO (AL)”. 

  
  

  

   

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità  e Regolarità Tecnica  della presente 

proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

======================================================================= 

 

 

Frugarolo 18/03/2016   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                             (Dott. Marco Visca) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 23/03/2016  al 7/04/2016      

 

Frugarolo, li 23/03/2016    

                                                                                                             

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li      

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, li     

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Marco Visca 

 

 

 


